
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

34-я сессия I созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

21.12.2015  № 508     

О внесении изменений в решение 

15-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от   

13.03.2015 № 219 «Об утверждении 

Положения о территориальном 

общественном самоуправлении в 

муниципальном образовании городской 

округ Симферополь Республики Крым» 

(с изменениями) 
 

 В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003           

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-

ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести изменения в решение 15-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 13.03.2015 № 219 «Об утверждении 

Положения о территориальном общественном самоуправлении в 

муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики 

Крым» (с изменениями) (далее - решение): 

1.1. В приложении к решению: 

 1.1.1. пункт 1.9. изложить в следующей редакции: 

«1.9. Органы территориального общественного самоуправления 

избираются на собраниях или конференциях граждан, проживающих на 

соответствующей территории. Структура и порядок формирования органов 

ТОС определяются Уставом ТОС.» 

1.1.2. пункт 1.11.  изложить в следующей редакции:   

«1.11. Условия организации ТОС: 

- границы территории ТОС не могут выходить за пределы 

территории городского округа; 

- территория, пространственное нахождение которой обусловлено 

перечнем населенных жилых домов, расположенных в непосредственной 



близости между собой (в том числе на одной улице на территории 

нескольких улиц, связанных между собой или территориально 

функционально связанных между собой территорий); 

- территориальное объединение в ТОС граждан, имеющих общие 

интересы, единую инфраструктуру, учет исторических, социально- 

экономических, культурных, коммунальных и иных признаков, 

обуславливающих обособленность и целостность территории 

территориального общественного самоуправления; 

- в границах определенной территории возможно осуществление не 

более одного территориального общественного самоуправления; 

- территории, закрепленные в установленном порядке за 

учреждениями, предприятиями и организациями не являются прерыванием 

границ и исключаются из состава территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление.»; 

1.1.3. пункт 1.12. изложить в следующей редакции: 

«1.12. Границы территории, на которой осуществляется ТОС, 

устанавливаются Симферопольским городским советом по предложению 

населения, проживающего на данной территории и в соответствии с 

настоящим Положением.»; 

1.1.4. пункт 1.13. изложить в следующей редакции: 

«1.13. Полномочия органов ТОС определяются: 

- уставом ТОС, составленным в соответствии с настоящим 

Положением и принятым учредительным собранием (конференцией) 

граждан; 

- договорами между органами территориального общественного 

самоуправления и органами местного самоуправления по решению 

отдельных вопросов местного значения на территории осуществления 

ТОС, отнесенных федеральными законами и законами Республики Крым к 

полномочиям Администрации города Симферополя Республики Крым с 

использованием средств городского бюджета, условия и порядок 

выделения необходимых средств из бюджета городского округа 

определяются нормативными правовыми актами Симферопольского 

городского совета.»; 

1.1.5. пункт 1.14. дополнить подпунктом 14 следующего содержания:  

«14) осуществление иных полномочий, не противоречащих 

действующему законодательству и служащих достижению уставных целей 

ТОС.»; 

1.1.6. подпункт 10 пункта 1.16. изложить в следующей редакции: 

«10) утверждение отчетов контрольно-ревизионной комиссии ТОС 

(или ревизора ТОС) о результатах проверки финансово-хозяйственной 

деятельности ТОС, в случае если ТОС, согласно уставу, является 

юридическим лицом;»; 

1.1.7. пункт 2.4. изложить в следующей редакции: 

«2.4. Порядок создания ТОС включает:     

- создание инициативной группы граждан по организации ТОС;  



- обращение в Администрацию города Симферополя Республики 

Крым с письменным заявлением о намерении создания ТОС, согласовании 

границ территории осуществления ТОС;  

- согласование Администрацией города Симферополя Республики 

Крым границ территории осуществления ТОС и определение сроков 

проведения учредительного собрания (конференции); 

- размещение объявления о проведении учредительного собрания 

(конференции) граждан;   

- подготовка проекта Устава ТОС;       

 - проведение выборов делегатов на учредительную конференцию 

граждан, по форме очного или заочного голосования (в случае проведения 

конференции);  

- подготовка к организации и проведению учредительного собрания 

(конференции) граждан; 

- организация и проведение учредительного собрания (конференции) 

граждан по организации ТОС;   

- оформление документов, принятых учредительным собранием 

(конференцией) граждан по организации ТОС;  

- обращение в Симферопольский городской совет с заявлением об 

установлении границ территории на которой будет осуществляться ТОС; 

 - принятие соответствующего решения Симферопольским городским 

советом об установлении границ территории на которой осуществляется 

ТОС;  

- регистрация устава ТОС Администрацией города Симферополя 

Республики Крым;                                                                                         

- государственная регистрация ТОС в качестве юридического лица – 

по решению учредительного собрания (конференции) граждан 

в соответствии с уставом ТОС.»;       

 1.1.8. пункт 2.5. изложить в следующей редакции: 

«2.5. Решение инициативной группы граждан по созданию 

территориального общественного самоуправления оформляется 

протоколом собрания инициативной группы по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Положению в двух экземплярах.    

 На собрании инициативной группы граждан рассматриваются 

вопросы избрания состава инициативной группы граждан по подготовке и 

проведению учредительного собрания (конференции), с указанием места 

их регистрации и постоянного места проживания, контактных телефонов, 

вносится предложение по названию ТОС и определению границ 

территории на которой планируется осуществление территориального 

общественного самоуправления, а также определяется лицо, 

уполномоченное представлять инициативную группу граждан в органах 

местного самоуправления по вопросам создания ТОС, определяется 

необходимое число делегатов на учредительную конференцию граждан, в 

случаях, когда ее проведение предусмотрено действующими 

нормативными правовыми актами, указываются данные о численности 



граждан, проживающих на территории создаваемого ТОС, иные вопросы, 

решение которых необходимо для создания ТОС.»; 

 1.1.9. пункт 2.24. изложить в следующей редакции:    

«2.24. При проведении собраний граждан, собраний инициативной 

группы граждан, учредительного собрания (конференции), заочного 

голосования члены инициативной группы, делегаты, лица, 

председательствующие на вышеуказанных собраниях, иные лица, 

имеющие доступ к персональным данным участников собраний, обязаны 

соблюдать требования Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных.»;  

 1.1.10. в абзаце первом пункта 2.26. слово «пятидневный» заменить 

на слово «семидневный»;         

 1.1.11. пункт 2.28. изложить в следующей редакции:    

«2.28. Администрация города Симферополя Республики Крым 

письменно сообщает уполномоченному лицу о согласовании границы 

территории осуществления ТОС и определяет срок проведения 

учредительного собрания (конференции), который не может превышать два 

месяца с момента согласования границ.    

 Если в течение срока, указанного в письменном ответе 

Администрации города Симферополя Республики Крым, учредительное 

собрание (конференция) не состоялось, инициативная группа граждан 

вправе обратится в Администрацию города Симферополя Республики 

Крым с заявлением о продлении срока проведения учредительного 

собрания (конференции) в любой момент до истечения ранее 

установленного срока. Срок проведения учредительного собрания 

(конференции) продлевается не более, чем на месяц от первоначальной 

даты, установленной Администрацией города Симферополя Республики 

Крым. В случае если учредительное собрание (конференция) не состоялись 

в сроки, определенные Администрацией города Симферополя Республики 

Крым, инициативная группа граждан может подать новое заявление о 

намерении создания ТОС и согласовании границ территории 

осуществления ТОС, при этом границы территории осуществления, 

создаваемого ТОС могут быть изменены.»; 

 1.1.12. пункт 2.36. изложить в следующей редакции: 

«2.36. На учредительном собрании (конференции) граждан 

участники ТОС принимают решение о создании ТОС, утверждают Устав 

ТОС, проводят выборы состава исполнительного органа ТОС, 

председателя исполнительного органа ТОС, его заместителя, секретаря 

исполнительного органа ТОС, состава контрольно - ревизионной комиссии 

ТОС (или ревизора ТОС) (в случае если ТОС, согласно уставу, является 

юридическим лицом), решают другие вопросы, связанные с деятельностью 

ТОС.»; 

1.1.13.  пункт 2.49. изложить в следующей редакции: 

«2.49. В течение одного месяца после принятия Симферопольским 

городским советом решения об установлении границ территории на 



которой осуществляется ТОС, председатель исполнительного органа ТОС 

должен направить письменное уведомление о создании ТОС и заявление о 

регистрации устава в адрес главы администрации города Симферополя и 

приложить копии соответствующего решения Симферопольского 

городского совета об установлении границ территории на которой 

осуществляется ТОС, протокола учредительного собрания (конференции) 

граждан, регистрационного листа участников учредительного собрания 

(конференции) граждан, два экземпляра устава ТОС, протоколы собраний 

по выборам делегатов на учредительную конференцию подтверждающие 

полномочия делегатов, если их выбор проходил по форме очного 

голосования, подписные листы, подтверждающие полномочия делегатов, 

если их выбор проходил в форме заочного голосования.»; 

1.1.14. абзац пятый пункта 3.1. изложить в следующей редакции: 

«-контрольно-ревизионный орган (контрольно-ревизионная 

комиссия, ревизор) ТОС - избирается учредительным собранием 

(конференцией) граждан, в случае если ТОС, согласно уставу, является 

юридическим лицом;»; 

1.1.15. пункт 3.14. исключить; 

1.1.16. абзац первый пункта 3.17. изложить в следующей редакции: 

«Для содействия и контроля финансово-хозяйственной деятельности 

ТОС создается контрольно-ревизионная комиссия ТОС (или избирается 

ревизор ТОС), в случае если ТОС, согласно уставу, является юридическим 

лицом.»; 

1.1.17. абзац первый пункта 4.14. изложить в следующей редакции: 

«Собрание участников ТОС считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее 1/3 граждан, проживающих на территории 

осуществления ТОС, достигших шестнадцатилетнего возраста.». 

1.2. Приложения 2, 7 к Положению о территориальном 

общественном самоуправлении в муниципальном образовании городской 

округ Симферополь Республики Крым изложить в новой редакции 

согласно приложениям 1, 2 к настоящему решению. 

2. Отделу по внешним связям и информационно-аналитической 

работе аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Полякова Е.С.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном 

порядке. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.   

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

администрации города Симферополя Бахарева Г.С., постоянный комитет по 

вопросам депутатской деятельности и организации местного 

самоуправления (Ильичев В.И.). 

 

 

Председатель Симферопольского 



городского совета                В.Н. Агеев 



Приложение 1 

к решению 34-й сессии 

Симферопольского городского совета 

от 21.12.2015 № 508 

 

Приложение 2 к Положению о территориальном  

общественном самоуправлении в муниципальном 

образовании городской округ  

Симферополь Республики Крым 

 

Главе администрации города Симферополя  

Бахареву Г.С. 

от инициативной группы граждан 

_______________________________________

__ 
                                                      (ФИО, паспортные данные, адрес места регистрации, 

контактный                 телефон председателя инициативной группы граждан) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
О НАМЕРЕНИИ СОЗДАНИЯ ТОС И СОГЛАСОВАНИИ ГРАНИЦ 

ТЕРРИТОРИИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ТОС 

Инициативная группа, созданная для подготовки и проведения 

учредительного собрания (конференции) граждан по образованию 

территориального общественного самоуправления (далее - ТОС) на части 

территории городского округа, на территории _____________________, 

просит Вас рассмотреть вопросы: 

- о согласовании границ осуществления создаваемого ТОС 

«_________»  

 

- об определении сроков проведения учредительного собрания 

(конференции) 

Приложение:  

 

1. Копия протокола собрания инициативной группы. 

 

Члены инициативной группы:          ____________            ________________ 

                                                                                             (подпись)                                        (И.О. Фамилия) 

_________________                 ______________________                                                                                                    

       (подпись)                                        (И.О. Фамилия) 

_________________                  

______________________ 

                                                                                               (подпись)                                        (И.О. Фамилия) 
 
Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета                                                         Е.А. Мацькова 

 

Начальник департамента по  

взаимодействию с населением  

Администрации города Симферополя  

Республики Крым                                                                                          А.Б. Илларионов



Приложение 2 

к решению 34-й сессии 

Симферопольского городского совета 

от 21.12.2015 № 508 

 

Приложение 7 к Положению о 

территориальном общественном 

самоуправлении в муниципальном 

образовании городской округ  

Симферополь Республики Крым 

 

 

ПРОТОКОЛ № _____ 

 

Собрания (конференции) граждан территориального общественного 

самоуправления «__________» 

________________                 ________________          

___________________ 

        (дата)          (время)        (адрес проведения)

          

 

Присутствовали: (список прилагается) 

Приглашенные:  (список прилагается) 

 

Ход собрания: 

   

1. ______________________________(Ф.И.О.) предложил(а) избрать 

председателя и секретаря собрания (конференции): 

 

председателем собрания (конференции) избрать 

________________________ _______________________________(Ф.И.О.) 

секретарем собрания (конференции) избрать 

_________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

 

Проголосовали: «за» – __ чел.; «против» – __ чел.; «воздержались» – __ 

чел.  

Решение принято (не принято). 

 

2. __________________________________________(Ф.И.О.) предложил(а) 

избрать Счетную комиссию в составе трех человек, определиться по форме 

открытого или тайного голосования. 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

_ 

_______________________________________________________________ 



 

Проголосовали: «за» – __ чел.; «против» – __ чел.; «воздержались» – __ 

чел.  

Решение принято (не принято). 

 

3. Повестка дня 

3.1. Решение о создании ТОС с наименованием «____________», в грани-

цах территории улиц: 

_________________________________________________ 

3.2. Утверждение устава ТОС. 

          3.3. Избрание состава исполнительного органа ТОС - выборы Совета ТОС, 

председателя, заместителя, секретаря.  

3.4. Разное. 

4.Слушали:  _________________ (Ф. И. О.) о создании ТОС, с наименова-

нием «_________________», в границах территории улиц: 

________________________________________________________________

__ 

Выступили: 

_______________________________________________________ 

Решили: 

__________________________________________________________ 

Результаты голосования: 

«за» ___________;    «против» __________;      «воздержались» _________. 

Решение принято (не принято). 

 

5. Слушали: _________________ (Ф. И. О.) внесено предложение  

утвердить устав ТОС «_____________».    

    Выступили: __________________________________________________ 

Решили: ____________________________ ____________________________ 

Результаты голосования: 

«за» ___________;    «против» __________;           «воздержались» 

_________. 

Решение принято (не принято). 

 

6. Слушали:   ______________________________________________(Ф. И. 

О.) внесено предложение избрать Совет ТОС «___________________».   

(поименно или списком - прилагается) 

________________________________________________________________

_ 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

__________ 



Выступили: __________________________________________________ 

Решили: ________________________________________________________. 

Результаты голосования: 
«за» ___________; «против» __________; «воздержались» _________. 

Решение принято (не принято). 

 

7. Слушали:  _______________________________________(Ф. И. О.) об 

избрании руководящего состава Совета ТОС «____________».    

Внесено предложение избрать председателем Совета ТОС 

«_____________».   

_________________________________________________ 

Выступили: __________________________________________________ 

Решили: ________________________________________________________. 

Результаты голосования: 
«за» ___________;       «против» __________; «воздержались» _________. 

Решение принято (не принято). 

 

7. Слушали:  _____________(Ф. И. О.) внесено предложение избрать 

заместителя председателя Совета ТОС «_________________».    

_________________________________________________ 

Выступили: __________________________________________________ 

Решили: ________________________________________________________. 

Результаты голосования: 
«за» ___________;       «против» __________; «воздержались» _________. 

Решение принято (не принято). 

 

8. Слушали:    _____________(Ф. И. О.) внесено предложение избрать 

секретарём Совета ТОС «______________».    

________________________________________________________________

__ 

Выступили: ______________________________________________________ 

Решили: ________________________________________________________. 

Результаты голосования: 

«за» ___________;       «против» __________; «воздержались» _________. 

Решение принято (не принято). 

 

 

 

 

Председатель Совета ТОС       _____________________          

____________________ 

                                                                           (подпись, дата)                               (И.О. Фамилия) 

 

 

Секретарь Совета  ТОС              _____________________          

____________________ 



                                                                           (подпись, дата)                               (И.О. Фамилия) 
 

  

__________________________                           г. Симферополь 

                (дата)          

  

  

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета                                                           Е.А. Мацькова 

 

Начальник департамента по  

взаимодействию с населением  

Администрации города Симферополя  

Республики Крым                                                                                           А.Б. Илларионов 

 

 


